



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18112024-258698  
CG-DL-E-18112024-258698

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 914]  
No. 914]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 14, 2024/कार्तिक 23, 1946  
NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 14, 2024/KARTIKA 23, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 नवम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1077).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1720 : 2024 वस्त्रादि — सूती सिलाई के धागे — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 1720 – 1978 सूती सिलाई के धागे के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 3615 : 2024 रेफ्रिजरेशन और एयर कंडीशनिंग — पारिभाषिक शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस 3615 : 2020 प्रशीतन और वातानुकूलन सम्बन्धी शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	04 मई 2025
3	आई एस 4462 : 2024 वस्त्रादि — जूट बुनाई के लिए संपर्क वायर हील्ड्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 4462 – 1974 जूट बुनाई के लिए संपर्क वायर हील्ड्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 मई 2025
4	आई एस 6488 : 2024 वस्त्रादि — व्यक्तिगत वेब उपकरणों के लिए कॉटन वेबिंग — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस 6488 : 1999 वस्त्रादि — निजी वैब उपकरणों के लिए सूती वैबिंग — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	04 मई 2025
5	आई एस 6786 : 2024 वस्त्रादि — कार्ड गेज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 6786 – 1987 कार्ड गेज के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 मई 2025
6	आई एस 7426 : 2024 वस्त्रादि — कॉटन वेबिंग, विशेष — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस 7426 : 1989 सूती वैबिंग, विशेष — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 मई 2025
7	आई एस 8007 (भाग 1) : 2024 सड़क वाहन — ट्रैक्टरों और अर्ध-ट्रेलरों के बीच यांत्रिक युग्मन भाग 1 सामान्य कार्गो के लिए ट्रैक्टरों और अर्ध-ट्रेलरों के बीच अंतर्विनिमयता (ISO 1726-1 : 2000, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस 8007 : 2004 आई एस ओ 1726 : 2000 सड़क वाहन — ट्रैक्टरों और अर्ध-ट्रेलरों के मध्य यांत्रिक युग्मन — अंतर्विनिमयता (पहला पुनरीक्षण)	04 मई 2025
8	आई एस 8251 : 2024 द्रवित पेट्रोलियम गैसों के साथ उपयोग के लिए व्यावसायिक कुकिंग रेंज सहित ग्रिलर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 8251 – 1976 द्रवित पेट्रोलियम गैसों के साथ उपयोग के लिए व्यावसायिक कुकिंग रेंज सहित ग्रिलर के लिए विशिष्टि  आई एस 14612 : 1999 147.1 कि न्यू/मी <sup>2</sup> (1 500 ग्राब/सैमी <sup>2</sup> ) तक के अंतर्गम दाब पर एल पी जी का प्रयोग करने वाले	04 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			व्यावसायिक बर्नर — विशिष्टि	
9	आई एस 8297 : 2024 16 टन तक सकल द्रव्यमान के ट्रेलरों और परिवहन ट्रैक्टरों के बीच उपयोग के लिए टोइंग जाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 8297 – 1976 16 टन तक सकल द्रव्यमान के ट्रेलरों और परिवहन ट्रैक्टरों के बीच उपयोग के लिए टोइंग जाँ के लिए विशिष्टि	04 मई 2025
10	आई एस/आई एस ओ 8528-12 : 2022 प्रत्यागामी आंतरिक दहन इंजन चालित प्रत्यावर्ती धारा उदभवन करने वाले सेट भाग 12 सुरक्षा सेवाओं हेतु आपातकालीन बिजली आपूर्ति (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस/आई एस ओ 8528-12 : 1997 प्रत्यागामी आंतरिक दहन इंजन चालित प्रत्यावर्ती धारा जनरेटिंग सेट भाग 12 सुरक्षा सेवाओं के लिए आपातकालीन पावर सप्लाई	04 मई 2025
11	आई एस 9099 (भाग 1) : 2024 खतरनाक क्षेत्रों में संचालित औद्योगिक ट्रकों के कार्यकारिता का परीक्षण भाग 1 आंतरिक दहन इंजन संचालित (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 9099 (भाग I) – 1979 खतरनाक क्षेत्रों में संचालित औद्योगिक ट्रकों के कार्यकारिता का परीक्षण भाग I आंतरिक दहन इंजन संचालित	04 मई 2025
12	आई एस 9099 (भाग 2) : 2024 खतरनाक क्षेत्रों में संचालित औद्योगिक ट्रकों के कार्यकारिता का परीक्षण भाग 2 इलेक्ट्रिक बैटरी संचालित औद्योगिक ट्रक (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 9099 (भाग 2) – 1980 खतरनाक क्षेत्रों में संचालित औद्योगिक ट्रकों के कार्यकारिता का परीक्षण भाग II इलेक्ट्रिक बैटरी संचालित औद्योगिक ट्रक	04 मई 2025
13	आई एस 11241 : 2024 वाष्प दाब पर प्रचालित पोर्टेबल द्रवित पैट्रोलियम गैस साधित्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस : 11241 : 1985 वाष्प दाब पर प्रचालित पोर्टेबल द्रवित पैट्रोलियम गैस साधित्र के लिए विशिष्टि	04 मई 2025
14	आई एस 11830 (भाग 1) : 2024 जल कूप वेधन — विशिष्टि भाग 1 द्रव चालित रिग्स (नीचे छेद करने वाले हैमर अथवा मिट्टी	04 नवम्बर 2024	आई एस 11830 (भाग 1) : 1991 जल-कूप वेधन — नीचे छेद करने वाले हैमर रिग	04 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	घूर्णी वेधन) — सामान्य अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)		भाग 1 द्रवचालित रिगों (घूर्णी विधि सहित और रहित ) की सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	
15	आई एस 12358 : 2024 ट्रेक्टर और ट्रेलर के बीच वैक्यूम और दबाव प्रणाली कनेक्शन के लिए 'संपर्क' प्रकार की कपलिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस 12358 – 1988 ट्रेक्टर और ट्रेलर के बीच वैक्यूम और दबाव प्रणाली कनेक्शन के लिए 'संपर्क' प्रकार की कपलिंग के लिए विशिष्टि	04 मई 2025
16	आई एस 14358 : 2024 बस्त्रादि — जूतों और बूटों के लिए नायलॉन लेस — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 नवम्बर 2024	आई एस 14358 : 1996 बस्त्रादि — जूतों तथा बूटों के लिये नाइलोन के फीते — विशिष्टि	04 मई 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./683/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 11th November, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1077).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1720 : 2024 Textiles — Cotton Sewing Threads — Specification (Third Revision)	04 November 2024	IS : 1720 – 1978 Specification for Cotton Sewing Threads (Second Revision)	04 May 2025
2	IS 3615 : 2024 Refrigeration and Air Conditioning — Glossary of Terms (Third Revision)	04 November 2024	IS 3615 : 2020 Glossary of Terms Used in Refrigeration and Air Conditioning (Second Revision)	04 May 2025

3	IS 4462 : 2024 Textiles — Contact Wire Healds for Jute Weaving — Specification (Second Revision)	04 November 2024	IS : 4462 – 1974 Specification for Contact Wire Healds for Jute Weaving (First Revision)	04 May 2025
4	IS 6488 : 2024 Textiles — Cotton Webbing for Personal Web Equipment — Specification (Fourth Revision)	04 November 2024	IS 6488 : 1999 Textiles — Cotton Webbing for Personal Web Equipment — Specification (Third Revision)	04 May 2025
5	IS 6786 : 2024 Textiles — Card Gauges — Specification (Second Revision)	04 November 2024	IS : 6786 – 1987 Specification for Card Gauges (First Revision)	04 May 2025
6	IS 7426 : 2024 Textiles — Cotton Webbing, Special — Specification (Second Revision)	04 November 2024	IS 7426 : 1989 Cotton Webbing, Special — Specification (First Revision)	04 May 2025
7	IS 8007 (Part 1) : 2024 Road Vehicles — Mechanical Coupling Between Tractors and Semi-trailers Part 1 Interchangeability Between Tractors and Semi-trailers for General Cargo (ISO 1726-1 : 2000, MOD) (Second Revision)	04 November 2024	IS 8007 : 2004 ISO 1726 : 2000 Road Vehicles — Mechanical Coupling Between Tractors and Semi-Trailers — Interchangeability (First Revision)	04 May 2025
8	IS 8251 : 2024 Commercial Cooking Ranges Including Grillers for Use with Liquefied Petroleum Gases — Specification (First Revision)	04 November 2024	IS : 8251 – 1976 Specification for Commercial Cooking Ranges Including Grillers for Use with Liquefied Petroleum Gases  IS 14612 : 1999 Commercial Burners Using LPG at Inlet Pressure up to 147.1 kN/m <sup>2</sup> (1 500 gf/cm <sup>2</sup> ) — Specification	04 May 2025
9	IS 8297 : 2024 Towing Jaw for Use Between Trailers of Up to 16 Tonnes Gross Mass and Transport Tractor — Specification (First Revision)	04 November 2024	IS : 8297 – 1976 Specification for Towing Jaw for Use Between Trailers of Up to 16 Tonnes Gross Mass and Transport Tractor	04 May 2025
10	IS/ISO 8528-12 : 2022 Reciprocating Internal Combustion Engine Driven Alternating Current Generating Sets Part 12 Emergency Power Supply to Safety Services	04 November 2024	IS/ISO 8528-12 : 1997 Reciprocating Internal Combustion Engine Driven Alternating Current Generating Sets Part 12 Emergency Power Supply to Safety Services	04 May 2025

	(First Revision)			
11	IS 9099 (Part 1) : 2024 Performance Testing of Powered Industrial Trucks Working In Hazardous Areas Part 1 Internal Combustion Engine Powered (First Revision)	04 November 2024	IS : 9099 (Part I) – 1979 Performance Testing of Powered Industrial Trucks Working In Hazardous Areas Part I Internal Combustion Engine Powered	04 May 2025
12	IS 9099 (Part 2) : 2024 Performance Testing of Powered Industrial Trucks Working In Hazardous Areas Part 2 Electric Battery Powered Industrial Trucks (First Revision)	04 November 2024	IS : 9099 (Part II) – 1980 Performance Testing of Powered Industrial Trucks Working In Hazardous Areas Part II Electric Battery Powered Industrial Trucks	04 May 2025
13	IS 11241 : 2024 Portable Liquefied Petroleum Gas Appliances Operating at Vapour Pressure — Specification (First Revision)	04 November 2024	IS : 11241 : 1985 Specification for Portable Liquefied Petroleum Gas Appliances Operating at Vapour Pressure	04 May 2025
14	IS 11830 (Part 1) : 2024 Water Well Drilling — Specification Part 1 General Requirements for Hydraulic Rigs (Down-the-Hole Hammer or Mud Rotary Drilling) (Second Revision)	04 November 2024	IS 11830 (Part 1) : 1991 WaterWell Drilling — Down-The-Hole Hammer Rigs Part 1 General Requirements for Hydraulic Rigs (With or Without Rotary Mode) (First Revision)	04 May 2025
15	IS 12358 : 2024 'Contact' Type Coupling for Vacuum and Pressure Systems Connection Between Tractor and Trailer — Specification (First Revision)	04 November 2024	IS 12358 – 1988 Specification for 'Contact' Type Coupling for Vacuum and Pressure Systems Connection Between Tractor and Trailer	04 May 2025
16	IS 14358 : 2024 Textiles — Nylon Laces for Shoes and Boots — Specification (First Revision)	04 November 2024	IS 14358 : 1996 Textiles — Nylon Laces for Shoes and Boots — Specification	04 May 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./683/2024-25]